
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 10 

Οργάνωση και λειτουργία της Διεύθυνσης £ρό-
ληψης της Βίας του Υπουργείου £ροστασίας του 
£ολίτη.

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 19 του ν. 4703/2020 «Δημόσιες υπαίθρι-

ες συναθροίσεις »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 131),
β. Του άρθρου 90 του Κώδι»α Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθη»ε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2020/112-η’/27.10.2020 
Εισήγηση Προϊσταμένου της Γενι»ής Διεύθυνσης Οι-
»ονομι»ών Υπηρεσιών »αι Επιτε¼ι»ού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πο¼ίτη.

3. Την υπ’ αρ. 2/2021 γνωμοδότηση του Συμβου¼ίου 
της Επι»ρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού Προ-
στασίας του Πο¼ίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αποστο¼ή - Έδρα - Εσωτερι»ή Διάρθρωση

1. Η Διεύθυνση Πρό¼ηψης Βίας συνιστά αυτοτε¼ή 
Υπηρεσία, υπαγόμενη απευθείας στον Υπουργό Προ-
στασίας του Πο¼ίτη, με έδρα το »εντρι»ό »τίριο των 
εγ»αταστάσεων του Υπουργείου »αι αρμοδιότητα σε 
ό¼η την Επι»ράτεια.

2. Η αποστο¼ή της Υπηρεσίας συνίσταται στο σχεδι-
ασμό εθνι»ής στρατηγι»ής για την πρό¼ηψη διαφόρων 
μορφών »αι ε»φάνσεων βίας, όπως ιδίως η ριζοσπαστι-
»οποίηση που οδηγεί στον βίαιο εξτρεμισμό, η ενδοοι»ο-
γενεια»ή »αι η έμφυ¼η βία, η ενδοσχο¼ι»ή βία, ο σχο¼ι»ός 
ε»φοβισμός »αι η ρατσιστι»ή βία. Οι βασι»ές ε»φάνσεις 
της αποστο¼ής της είναι ο προγραμματισμός σχετι»ών 
δράσεων, ο συντονισμός, η παροχή »ατευθύνσεων »αι 
η συνεργασία, υποστήριξη »αι παρα»ο¼ούθηση των φο-
ρέων »αι των Σωμάτων που υπάγονται στο Υπουργείο, 
»αθώς »αι των ¼οιπών συναρμόδιων φορέων »αι οργανι-
σμών για την υ¼οποίησή τους, ώστε να εξασφα¼ίζεται η 
μέγιστη δυνατή δια»¼αδι»ότητα »αι δια¼ειτουργι»ότητά 
τους.

3. Η Διεύθυνση Πρό¼ηψης της Βίας διαρθρώνεται στα 

α»ό¼ουθα Τμήματα: 

α.  Τμήμα Στρατηγι»ού Σχεδιασμού »αι Πο¼ιτι»ής Πρό-

¼ηψης

β. Τμήμα Με¼ετών »αι Ανά¼υσης

γ. Τμήμα Συντονισμού »αι Υ¼οποίησης Δράσεων

δ.  Τμήμα Επι»οινωνίας, Δι»τύωσης »αι Διεθνών Σχέ-

σεων 

ε. Τμήμα Οργάνωσης »αι Διοι»ητι»ής Υποστήριξης.

Άρθρο 2

Αρμοδιότητες Τμήματος Στρατηγι»ού 

Σχεδιασμού »αι Πο¼ιτι»ής Πρό¼ηψης

Το Τμήμα Στρατηγι»ού Σχεδιασμού »αι Πο¼ιτι»ής Πρό-

¼ηψης είναι αρμόδιο για:

α. Την ε»πόνηση της Εθνι»ής Στρατηγι»ής Πρό¼ηψης 

της Βίας, »αταρτίζοντας ειδι»ά π¼άνα δράσης »αι »αθο-

ρίζοντας επιμέρους στόχους »αι ειδι»ότερες δράσεις, 

»αθώς »αι την παρα»ο¼ούθηση για την υ¼οποίησή της, 

σε συνεργασία με τους ¼οιπούς συναρμόδιους φορείς, 

εντός συγ»ε»ριμένου χρονοδιαγράμματος.

β. Τη σύνταξη σχετι»ών ε»θέσεων αξιο¼όγησης »αι 

απο¼ογισμού των δραστηριοτήτων, σε συνεργασία με 

το Τμήμα Συντονισμού »αι Υ¼οποίησης Δράσεων.

γ. Την επι»αιροποίηση της Εθνι»ής Στρατηγι»ής Πρό-

¼ηψης της Βίας »αι των επιμέρους π¼άνων δράσης.

δ. Την παρα»ο¼ούθηση, αξιο¼όγηση »αι ανά¼υση των 

φαινομένων βίας, σε συνεργασία με το Τμήμα Με¼ετών 

»αι Ανά¼υσης της Διεύθυνσης Πρό¼ηψης της Βίας »αι το 

Κεντρι»ό Συμβού¼ιο Πρό¼ηψης Παραβατι»ότητας της 

παρ. 4 του άρθρου 16 του ν. 2713/1999 (Α’ 89) »αι την 

»ατάρτιση προτάσεων ή την αξιο¼όγηση »αι επεξεργα-

σία των υποβα¼¼όμενων από τους αρμόδιους φορείς 

προτάσεων, αναφορι»ά με τον σχεδιασμό »αι τη ¼ήψη 

μέτρων, προς τον σ»οπό ε»π¼ήρωσης της αποστο¼ής 

της Διεύθυνσης.

ε. Την εισήγηση στον Υπουργό Προστασίας του Πο-

¼ίτη, σε συνεργασία με τις Υπηρεσίες του Υπουργείου, 

επί θεμάτων χάραξης »αι εξειδί»ευσης της πο¼ιτι»ής 

πρό¼ηψης φαινομένων βίας »αι την έ»δοση οδηγιών 

»αι παροχή »ατευθύνσεων στους αρμόδιους φορείς του 

Υπουργείου Προστασίας του Πο¼ίτη για την υ¼οποίηση 

ειδι»ότερων δράσεων πρό¼ηψης της βίας.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

10 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύ¼¼ου 19

987

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.10 12:25:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£988 Τεύχος A’ 19/10.02.2021

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Τμήματος 
Με¼ετών »αι Ανά¼υσης

Το Τμήμα Με¼ετών »αι Ανά¼υσης είναι αρμόδιο για:
α. Τη συ¼¼ογή, επεξεργασία »αι ανά¼υση στατιστι»ών 

στοιχείων για την εξέ¼ιξη της βίας.
β. Την παρα»ο¼ούθηση, με¼έτη, αξιο¼όγηση »αι ανά-

¼υση επιστημονι»ών δεδομένων »αι με¼ετών αναφορι»ά 
με τα αίτια γέννησης »αι αναπαραγωγής της βίας.

γ. Την αναγνώριση, ανά¼υση »αι ε»τίμηση των αναδυ-
όμενων, μεταβα¼¼όμενων »αι εξε¼ισσόμενων »ινδύνων 
βίας, την »αταγραφή αυτών »αι την ετήσια επι»αιροποί-
ηση του σχετι»ού αρχείου.

δ. Την ανάπτυξη, προσαρμογή »αι αξιοποίηση ειδι-
»ών εργα¼είων ε»τίμησης επι»ινδυνότητας, που αφο-
ρούν στην προστασία ιδίως των ευά¼ωτων ανθρώπων 
»αι »οινωνι»ών ομάδων από τις διάφορες μορφές βίας, 
με στόχο, σε συνεργασία με το Τμήμα Συντονισμού »αι 
Υ¼οποίησης Δράσεων, την έγ»αιρη παρέμβαση »αι προ-
¼ηπτι»ή δράση.

ε. Την »ατάρτιση προτάσεων, σε συνεργασία με το Τμή-
μα Στρατηγι»ού Σχεδιασμού »αι Πο¼ιτι»ής Πρό¼ηψης, 
επί θεμάτων χάραξης »αι εξειδί»ευσης της πο¼ιτι»ής 
πρό¼ηψης φαινομένων βίας.

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες Τμήματος Συντονισμού 
»αι Υ¼οποίησης Δράσεων

Το Τμήμα Συντονισμού »αι Υ¼οποίησης Δράσεων είναι 
αρμόδιο για:

α. Τον συντονισμό των δράσεων ό¼ων των φορέων »αι 
την αξιο¼όγηση της ωφε¼ιμότητας »αι αποτε¼εσματι»ό-
τητάς τους, προς τον σ»οπό ε»π¼ήρωσης της αποστο¼ής 
της Διεύθυνσης.

β. Τη δο»ιμή »αι αξιο¼όγηση »αινοτομι»ών »αι τεχνο-
¼ογι»ών εργα¼είων για την πρό¼ηψη της βίας »αι την 
εισήγηση στον Υπουργό Προστασίας του Πο¼ίτη για την 
έγ»ριση προμήθειας »αι αξιοποίησή τους.

γ. Τον σχεδιασμό »αι την υ¼οποίηση δράσεων απε-
μπ¼ο»ής από τη βία »αι απο- ριζοσπαστι»οποίησης, σε 
συνεργασία με το Τμήμα Στρατηγι»ού Σχεδιασμού »αι 
Πο¼ιτι»ής Πρό¼ηψης.

δ. Τον σχεδιασμό »αι την υ¼οποίηση δράσεων υπο-
στήριξης »αι ενδυνάμωσης ευά¼ωτων στη βία ατόμων 
»αι ομάδων.

ε. Τον σχεδιασμό »αι την υ¼οποίηση, σε συνεργασία με 
το Τμήμα Στρατηγι»ού Σχεδιασμού »αι Πο¼ιτι»ής Πρό-
¼ηψης »αι τις αρμόδιες Υπηρεσίες της Ε¼¼ηνι»ής Αστυ-
νομίας, δράσεων προ¼ηπτι»ής αστυνόμευσης.

στ. Τη συνεργασία με τις Επιτροπές Περιφερεια»ής 
Συνεργασίας »αι Ασφά¼ειας (Ε.Π.Σ.Α.) του άρθρου 12 
του ν. 4249/2014 (Α’ 73) »αι τα Τοπι»ά Συμβού¼ια Πρό-
¼ηψης Παραβατι»ότητας (ΤΟ.Σ.Π.ΠΑ.) του άρθρου 16 
του ν. 2713/1999.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Τμήματος Επι»οινωνίας, 
Δι»τύωσης »αι Διεθνών Σχέσεων

Το Τμήμα Επι»οινωνίας, Δι»τύωσης »αι Διεθνών Σχέ-
σεων είναι αρμόδιο για:

α. Τη συνεργασία με την α»αδημαϊ»ή »αι ερευνητι»ή 

»οινότητα »αι τους ιδιωτι»ούς φορείς, »αθώς »αι την υ¼ο-

ποίηση ερευνητι»ών προγραμμάτων »αι τη συμμετοχή 

σε αυτά.

β. Τον σχεδιασμό »αι την υ¼οποίηση δράσεων στρα-

τηγι»ής επι»οινωνίας για την αντιμετώπιση της ιδεο¼ο-

γίας της βίας »αι την ενίσχυση της ανθε»τι»ότητας της 

»οινωνίας, μέσω δράσεων που δίνουν έμφαση, μεταξύ 

ά¼¼ων, στην ενδυνάμωση της δημο»ρατι»ής »ου¼τού-

ρας, του σεβασμού στη διαφορετι»ότητα »αι της »οινω-

νι»ής ένταξης, σε συνεργασία με το Τμήμα Στρατηγι»ού 

Σχεδιασμού »αι Πο¼ιτι»ής Πρό¼ηψης »αι ά¼¼ους συναρ-

μόδιους φορείς του δημοσίου »αι του ιδιωτι»ού τομέα.

γ. Την ανάπτυξη συνεργασιών »αι συνεργειών σε το-

πι»ό, εθνι»ό »αι διεθνές επίπεδο επί θεμάτων πρό¼ηψης 

βίας.

δ. Τη συνεργασία »αι τον συντονισμό με υπηρεσίες της 

Ευρωπαϊ»ής Ένωσης επί θεμάτων πρό¼ηψης της βίας.

ε. Την υ¼οποίηση δράσεων ε»παίδευσης, επι»οινωνίας 

»αι ευαισθητοποίησης.

στ. Την ε»προσώπηση του Υπουργείου Προστασίας 

του Πο¼ίτη »αι της χώρας, σε διεθνή, περιφερεια»ά, ευ-

ρωπαϊ»ά ή ά¼¼α φόρα, συνέδρια, συναντήσεις, ομάδες 

εργασίας »αι ε»παιδεύσεις επί θεμάτων που άπτονται της 

αποστο¼ής της Διεύθυνσης, »αθώς »αι την υποστήριξη 

ε»προσώπων ά¼¼ων δημοσίων φορέων, που συμμετέ-

χουν σε αντίστοιχες δράσεις στο εξωτερι»ό.

Άρθρο 6

Αρμοδιότητες Τμήματος Οργάνωσης 

»αι Διοι»ητι»ής Υποστήριξης

Το Τμήμα Οργάνωσης »αι Διοι»ητι»ής Υποστήριξης 

είναι αρμόδιο για:

α. Τη γραμματεια»ή »αι διοι»ητι»ή υποστήριξη των 

Τμημάτων της Διεύθυνσης, τη χρέωση, διε»περαίωση 

»αι δια»ίνηση της α¼¼η¼ογραφίας, »αθώς »αι την τήρηση 

του αρχείου.

β. Τη στε¼έχωση των Τμημάτων της Διεύθυνσης »αι 

την παρα»ο¼ούθηση των υπηρεσια»ών μεταβο¼ών, των 

αιτημάτων »αι των εν γένει θεμάτων του προσωπι»ού.

γ. Τη διε»περαίωση θεμάτων μετα»ίνησης του προ-

σωπι»ού εντός επι»ράτειας, »αθώς »αι στο εξωτερι»ό.

δ. Τη μέριμνα για τη διαχείριση δαπανών πάσης φύ-

σεως, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Εσωτερι»ών Λει-

τουργιών του Αρχηγείου της Ε¼¼ηνι»ής Αστυνομίας, που 

αφορούν τη Διεύθυνση Πρό¼ηψης της Βίας, σύμφωνα με 

τις ισχύουσες »άθε φορά διατάξεις.

ε. Την παροχή νομι»ής υποστήριξης στα ¼οιπά Τμή-

ματα της Διεύθυνσης Πρό¼ηψης της Βίας επί θεμάτων 

αρμοδιότητάς τους »αι ιδίως επί θεμάτων νομο¼ογίας, ε» 

της οποίας δύνανται να εξαχθούν συμπεράσματα σχετι-

»ά με την εξέ¼ιξη της βίας.

στ. Τον εφοδιασμό με ό¼α τα απαραίτητα μέσα »αι υ¼ι-

»ά »αι τη μέριμνα για την »α¼ή ¼ειτουργία, συντήρηση 

»αι ασφα¼ή φύ¼αξή τους.

ζ. Τη μέριμνα για την τήρηση »αι εφαρμογή του σχε-

δίου ασφά¼ειας, την »αθαριότητα »αι την ευταξία των 

χώρων όπου στεγάζεται η Υπηρεσία.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 989Τεύχος A’ 19/10.02.2021

Άρθρο 7
Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πρό¼ηψης Βίας

1. Ο/Η Προϊστάμενος της Διεύθυνσης είναι αξιωματι-
»ός της Ε¼¼ηνι»ής Αστυνομίας, με βαθμό του¼άχιστον 
Αστυνομι»ού Υποδιευθυντή »αι, πάντως, ανώτερος ή 
του¼άχιστον αρχαιότερος από τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων, ο οποίος έχει την ευθύνη για τον συντονισμό 
»αι τη ¼ειτουργία αυτής, »αθώς »αι την επιτυχή ε»π¼ήρω-
ση της αποστο¼ής της. Στο π¼αίσιο αυτό ιδίως: 

α. Διευθύνει, συντονίζει »αι εποπτεύει τις δράσεις των 
επιμέρους Τμημάτων της Διεύθυνσης, »αθορίζει τις προ-
τεραιότητες αυτής »αι παρέχει οδηγίες »αι »ατευθύνσεις 
στο προσωπι»ό, με σ»οπό την αποτε¼εσματι»ή ε»π¼ή-
ρωση των »αθη»όντων του.

β. Κατανέμει το προσωπι»ό, ¼αμβάνοντας υπόψη τα 
προσόντα, τις γνώσεις »αι δεξιότητές του, με γνώμονα 
την π¼ηρέστερη »ά¼υψη των αναγ»ών των Τμημάτων 
της Διεύθυνσης.

γ. Ανα¼αμβάνει το συντονισμό της συνεργασίας, επι-
»οινωνεί »αι συγ»α¼εί συσ»έψεις, όταν το »ρίνει ανα-
γ»αίο, με αρμόδιους φορείς »αι Υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου, »αθώς »αι με οποιαδήποτε ά¼¼η αρμόδια Υπηρεσία 
ή Φορέα, στο π¼αίσιο ε»π¼ήρωσης της αποστο¼ής της 
Διεύθυνσης.

δ. Μεριμνά για την ε»προσώπηση σε ομάδες εργασίας, 
επιτροπές, συνέδρια »αι »άθε είδους συναντήσεις που 
άπτονται του αντι»ειμένου της Διεύθυνσης.

ε. Αξιο¼ογεί τους προϊσταμένους των Τμημάτων ή γνω-
ματεύει επί των ε»θέσεων αξιο¼όγησης που συντάσσο-
νται από αυτούς, εφόσον οι αξιο¼ογούμενοι προέρχονται 
από το ίδιο με αυτόν/αυτή Σώμα, σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις του οι»είου Σώματος.

στ. Δύναται να αναθέτει σε υπα¼¼ή¼ους της Διεύθυν-
σης συγ»ε»ριμένα »αθή»οντα, ανεξαρτήτως της αρμο-
διότητας των Τμημάτων στα οποία υπάγονται, σε περί-
πτωση που με τον τρόπο αυτό διευ»ο¼ύνεται ουσιωδώς 
η επιτυχής ε»π¼ήρωση της αποστο¼ής της.

ζ. Ασ»εί »άθε ά¼¼η αρμοδιότητα που του/της ανατί-
θεται από τον Υπουργό Προστασίας του Πο¼ίτη, στο 
π¼αίσιο ε»π¼ήρωσης της αποστο¼ής της Διεύθυνσης.

2. Ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης, σε περίπτωση 
απουσίας ή »ω¼ύματός του, αναπ¼ηρώνεται από τον 
ανώτερο »ατά βαθμό ή αρχαιότερο ένστο¼ο προϊστά-
μενο των Τμημάτων.

Άρθρο 8 
Προϊστάμενοι Τμημάτων

Οι προϊστάμενοι των Τμημάτων είναι ανώτεροι αξιω-
ματι»οί των Σωμάτων του Υπουργείου Προστασίας του 
Πο¼ίτη »αι συντονίζουν, διευθύνουν »αι εποπτεύουν τις 
δράσεις του Τμήματός τους. Στο π¼αίσιο αυτό:

α. Κατανέμουν τις επιμέρους εργασίες στο προσωπι»ό 
του Τμήματός τους, ανά¼ογα με τα ειδι»ότερα προσόντα 
»αι δεξιότητές του »αι παρέχουν τις αναγ»αίες »ατευθύν-
σεις »αι οδηγίες, με σ»οπό την αποτε¼εσματι»ή ε»π¼ή-
ρωση των »αθη»όντων του.

β. Ενημερώνουν τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης για 
τα επιμέρους ζητήματα αρμοδιότητάς τους, για τα οποία 
»ρίνουν αναγ»αία την παρέμβαση, συντονισμό »αι πα-
ροχή »ατευθύνσεων για τον περαιτέρω χειρισμό τους.

γ. Συνεργάζονται μεταξύ τους, »αθώς »αι με τις Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου »αι οποιαδήποτε ά¼¼η Υπηρεσία 
ή Φορέα, στο π¼αίσιο ε»π¼ήρωσης της αποστο¼ής του 
Τμήματός τους, υπό τον συντονισμό του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης.

δ. Υποβά¼¼ουν εισηγήσεις αναφορι»ά με τον τρόπο 

βε¼τίωσης υ¼οποίησης των εργασιών αρμοδιότητάς 

τους.

ε. Συντάσσουν τις ε»θέσεις αξιο¼όγησης του προσω-

πι»ού που προέρχεται από το ίδιο με αυτούς σώμα, σύμ-

φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του οι»είου σώματος.

στ. Ε»τε¼ούν »άθε ά¼¼ο »αθή»ον που τους ανατίθεται 

από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης.

Άρθρο 9 

Στε¼έχωση

1. Η Διεύθυνση Πρό¼ηψης της Βίας στε¼εχώνεται από 

ένστο¼ο »αι πο¼ιτι»ό προσωπι»ό, που αποσπάται από 

τις υπαγόμενες στο Υπουργείο Προστασίας του Πο¼ίτη 

Υπηρεσίες, ή εποπτευόμενους από αυτό φορείς, »αθώς 

»αι από Υπηρεσίες του Δημοσίου, του ευρύτερου δημό-

σιου τομέα ή Ν.Π.Δ.Δ. »ατά την έννοια των διατάξεων 

της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 2190/1994 (Α’ 28), όπως 

ισχύει.

2. Η απόσπαση διενεργείται με απόφαση του Υπουρ-

γού Προστασίας του Πο¼ίτη, για τα στε¼έχη του Υπουρ-

γείου Προστασίας του Πο¼ίτη, ή με »οινή απόφαση του 

Υπουργού Προστασίας του Πο¼ίτη »αι του αρμόδιου για 

θέματα προσωπι»ού, οργάνου του φορέα προέ¼ευσης, 

για χρονι»ό διάστημα που προσδιορίζεται στην απόφα-

ση. Βασι»ό »ριτήριο επι¼ογής αποτε¼εί η εξειδί»ευση »αι 

εμπειρία επί θεμάτων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

Άρθρο 10

Θέσεις προσωπι»ού 

Διεύθυνσης Πρό¼ηψης Βίας

1. Οι θέσεις του προσωπι»ού που δύναται να υπηρετεί 

στη Διεύθυνση Πρό¼ηψης Βίας, ανέρχονται »ατ’ ε¼άχιστο 

σε δε»απέντε (15) »αι »ατ’ ανώτατο όριο σε εί»οσι έξι 

(26), μια ε» των οποίων αντιστοιχεί στον/στην Προϊστά-

μενο/η της Διεύθυνσης.

2. Η π¼ήρωση των θέσεων της προηγούμενης παρα-

γράφου γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 9.

Άρθρο 11

Συνεργασία με συναρμόδιους φορείς

1. Οι αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Προστασί-

ας του Πο¼ίτη, είναι επιφορτισμένες με την υ¼οποίηση 

της Εθνι»ής Στρατηγι»ής Πρό¼ηψης της Βίας »αι των 

επιμέρους δράσεων που σχεδιάζονται από τη Διεύθυν-

ση Πρό¼ηψης της Βίας. Σε περίπτωση που το θεματι»ό 

αντι»είμενο της ε»άστοτε δράσης εμπίπτει στο πεδίο 

των αρμοδιοτήτων έτερων »ρατι»ών φορέων, ή η απο-

τε¼εσματι»ή υ¼οποίησή της απαιτεί τη συνεργασία »αι τη 

σύμπραξη περισσοτέρων του ενός φορέων, αυτοί οφεί-

¼ουν να συνεργάζονται με τη Διεύθυνση Πρό¼ηψης της 

Βίας, »αθώς »αι με ά¼¼ες υπηρεσίες »αι φορείς. Προς 

τούτο, από »άθε φορέα που συμμετέχει στις δράσεις 

ορίζεται, με μέριμνα του οι»είου Υπουργείου, ε»πρόσω-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£990 Τεύχος A’ 19/10.02.2021

πος - συντονιστής, ο οποίος αποτε¼εί το σημείο επαφής 
με τη Διεύθυνση Πρό¼ηψης της Βίας »αι ανα¼αμβάνει 
τον συντονισμό των δράσεων που ε»δη¼ώνονται από 
τις Υπηρεσίες του φορέα του.

2. Σε περιφερεια»ό »αι τοπι»ό επίπεδο, η Εθνι»ή Στρα-
τηγι»ή Πρό¼ηψης της Βίας »αι οι επιμέρους δράσεις, που 
σχεδιάζονται από τη Διεύθυνση Πρό¼ηψης της Βίας, 
υ¼οποιούνται, »ατά περίπτωση, είτε αυτοτε¼ώς από τη 
Διεύθυνση Πρό¼ηψης της Βίας, είτε σε συνεργασία με 
τις οι»είες αστυνομι»ές, δημοτι»ές »αι ά¼¼ες συναρμό-
διες υπηρεσίες »αι φορείς, τις Επιτροπές Περιφερεια»ής 
Συνεργασίας »αι Ασφά¼ειας (Ε.Π.Σ.Α.) »αι τα Τοπι»ά Συμ-
βού¼ια Πρό¼ηψης Παραβατι»ότητας (ΤΟ.Σ.Π.ΠΑ.). Στην 
περίπτωση αυτή, οι δράσεις από μέρους των ΤΟ.Σ.Π.ΠΑ. 
»αι Ε.Π.Σ.Α. υ¼οποιούνται υπό τις επιστημονι»ές οδηγίες 
»αι »ατευθύνσεις του Κεντρι»ού Συμβου¼ίου Πρό¼ηψης 
Παραβατι»ότητας, το οποίο, εφεξής, ¼ειτουργεί υπό την 
εποπτεία της Διεύθυνσης Πρό¼ηψης της Βίας.

Άρθρο 12
Πειθαρχι»ός Έ¼εγχος - Διαδι»ασία 
Αξιο¼όγησης Προσωπι»ού

1. Ο πειθαρχι»ός έ¼εγχος του ένστο¼ου προσωπι»ού 
ασ»είται από τους προερχόμενους από το ίδιο Σώμα ιε-
ραρχι»ά προϊσταμένους του, σύμφωνα με το ισχύον για 
το »άθε Σώμα πειθαρχι»ό δί»αιο.

2. Οι ε»θέσεις αξιο¼όγησης του ένστο¼ου προσωπι»ού 
συντάσσονται από τον ανώτερο ή αρχαιότερο αξιωμα-
τι»ό του οι»είου Σώματος, εντός της αυτής οργανι»ής 
μονάδας, επιπέδου Τμήματος »αι υπό»εινται σε γνωμά-

τευση από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης ή τον »ατά 

περίπτωση ανώτερο ή αρχαιότερο αξιωματι»ό αυτής, 

α»ο¼ουθώντας »ατά τα ¼οιπά τη διαδι»ασία που προ-

β¼έπεται από τις διατάξεις των οι»είων Σωμάτων. Σε 

περίπτωση μη ύπαρξης ανώτερου ή αρχαιότερου αξι-

ωματι»ού του αντίστοιχου Σώματος, η διαδι»ασία της 

αξιο¼όγησης διενεργείται σύμφωνα με τις ισχύουσες δι-

ατάξεις για την αξιο¼όγηση των αποσπασμένων ε»τός 

του οι»είου Σώματος.

3. Τα θέματα του πο¼ιτι»ού προσωπι»ού υπάγονται 

στην αρμοδιότητα των οι»είων υπηρεσια»ών συμβου-

¼ίων. Για τον πειθαρχι»ό έ¼εγχο »αι την αξιο¼όγηση του 

πο¼ιτι»ού προσωπι»ού εφαρμόζονται οι διατάξεις του 

ν. 3528/2007 (Α’ 26).

Άρθρο 13 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Προστασίας του Πο¼ίτη αναθέτουμε τη 

δημοσίευση »αι ε»τέ¼εση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημο»ρατίας 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Ο Υπουργός Προστασίας του Πο¼ίτη 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣ�Χ�ΪΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τη¼. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000191002210004*


